№1-544/4-2019 г.

46RS0030-01-2019-008038-65

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 11 ноября 2019 года

Ленинский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Осиповой Р.Н., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора ЦАО г.Курска ФИО1, ФИО6, ФИО7,

подсудимого ФИО8 и его защитников-адвокатов Спатаря А.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29, представившей удостоверение № от 3.08.2017г. и ордер № от 9.0.9.2019г.,

при секретаре Будниковой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил четыре эпизода мошенничества, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием.

Кроме того, ФИО8 совершил один эпизод мошенничества, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. В конце июня 2018 г., в вечернее время, у ФИО8, находящегося по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием неустановленного по уголовному делу электронного устройства, зайти на сайт 

<

адрес> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приобрести аккаунт, зарегистрированный на интернет-сайте для размещения объявлений о товарах и услугах - 

<

адрес> после чего с целью активации вышеуказанного аккаунта зайти на сайт 

<

адрес> где приобрести виртуальный номер телефона, с помощью которого активировать учетную запись на интернет-сайте 

<

адрес> и с использованием данного аккаунта разместить объявление о продаже аудиорессивера «Pioneer VSX-832-K», стоимостью 7000 руб., ранее скопированного им с объявления, размещенного на сайте 

<

адрес> указав при этом в качестве контактных данных собственника аудиорессивера «Pioneer VSX-832-K», приобретенный ранее виртуальный номер телефона, и после того, как найдется покупатель, договориться об оплате за предоставляемый товар и после получения оплаты прекратить общение, обязательства не выполнять, товар не поставлять, денежные средства похитить и распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, имея корыстный мотив, используя устройство со способностью выхода в информационно-коммуникационную сеть «Интернет», с IP-адреса №, в конце июня 2018г. не позднее 03 час. 21 мин. 27.06.2018г., находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, ФИО8 зашел на сайт «

<

адрес>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где приобрел аккаунт «

<

адрес>», зарегистрированный на сайте «аудиоресивера «Pioneer VSX-832-K», не имея его в собственности и не обладая правом распоряжения им, указав его стоимость 7000 рублей, ранее скопированного им с объявления, размещенного на интернет-сайте «www.oIx.ua», указав при этом, в качестве контактных данных приобретенный им ранее для совершения указанного преступления и находящийся в его пользовании виртуальный номер телефона № и вымышленное имя «Исполком». 

После чего, 30.06.2018г. не позднее 01 час. 17 мин. ФИО23, находясь по адресу: 

<

адрес>, с использованием мобильного телефона «Sharp» на интернет-сайте 

<

адрес> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», прочитал размещенное ФИО8 объявление о продаже аудиоресивера «Pioneer VSX-832-K» и, решив его приобрести, посредством электронной переписки ФИО23 и ФИО8 договорились о том, что ФИО23 приобретет у ФИО8 аудиоресивер «Pioneer VSX-832-K» за 7000 руб., перечислив денежные средства путем безналичного перевода их на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с подключенной в качестве услуги «Мобильный банк» к номеру телефона №, которыми ФИО8, находясь на территории 

<

адрес>, мог распорядиться. 

30.06.2018г. в 12 час. 42 мин. ФИО23, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, обманутый и введенный в заблуждение ФИО8 относительно законности его намерений в поставке товара, не подозревая об его преступных корыстных намерениях, в качестве выполнения обязательств покупателя посредством Интернет-сервиса «Сбербанк Онлайн» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием мобильного телефона «Sharp» со счета №, открытого в Псковском отделении 

<

адрес> № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО23, перечислил денежные средства в сумме 7000 руб. на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27 П.С., с подключенной в качестве услуги «Мобильный банк» к номеру телефона +№

30.06.2018г. в 12 час. 43 мин., получив сведения о поступлении денежных средств в сумме 7000 руб. на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27 П.С., ФИО8 путем безналичного перевода перечислил их на счет созданного им «Киви кошелька» с номером телефона №. 

После чего, 01.07.2018г. ФИО8 перечислил указанную сумму денежных средств на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной на имя ФИО8 в Курском отделении № ПАО «Сбербанк России», и при этом во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана и злоупотребления доверием, денежных средств в сумме 7000 руб., принадлежащих ФИО23, имея корыстный мотив, аудиоресивер «Pioneer VSX-832-K» в адрес последнего фактически не отправил, тем самым ФИО8 путем обмана и злоупотребления доверием совершил хищение денежных средств в сумме 7000 руб., принадлежащих ФИО23

В результате умышленных преступных действий ФИО8 потерпевшему ФИО23 был причинен ущерб в сумме 7000 руб.

2. В начале июля 2018 г., не позднее 04.07.2018г. в вечернее время, у ФИО8, находящегося по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, пр. А.Дериглазова, 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, с помощью неустановленного в ходе следствия электронного устройства, используя ранее приобретенный на сайте «

<

адрес>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и зарегистрированный на интернет-сайте для размещения объявлений о товарах и услугах - 

<

адрес>ru» аккаунт «

<

адрес>.ru», под ранее вымышленным именем «Исполком», разместить объявление о продаже электрического пресса для труб REMS POWER PRESS SE в чемодане (в наборе: инструкция, пресс, чемодан, две губки U16 и U20) стоимостью 12000 руб., ранее скопированного им с объявления, размещенного на сайте «www.oIx.ua», указав при этом в качестве контактных данных собственника электрического пресса для труб REMS POWER PRESS SE в чемодане, приобретенный ранее виртуальный номер телефона №, и после того, как найдется покупатель, договориться об оплате за предоставляемый товар и при этом после получения оплаты прекратить общение, обязательства не выполнять, товар не поставлять, денежные средства похитить и распорядиться ими по своему усмотрению, то есть путем обмана и злоупотребления доверием завладеть денежными средствами покупателя.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана и злоупотребления доверием, денежных средств покупателя, имея корыстный мотив, используя устройство со способностью выхода в информационно-коммуникационную сеть «Интернет» с IP-адреса 

<

адрес>.2018г. не позднее 11 час. 55 мин. ФИО8, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, зашел на сайт «www.avito.ru», после чего, не имея в собственности электрического пресса для труб REMS POWER PRESS SE в чемодане (в наборе: инструкция, пресс, чемодан, две губки U16 и U20) и не обладая правом распоряжения им, с использованием ранее приобретенного аккаунта «

<

адрес> 04.07.2018г. в 11 час. 55 мин. разместил объявление № о продаже электрического пресса для труб REMS POWER PRESS SE в чемодане (в наборе: инструкция, пресс, чемодан, две губки U16 и U20), указав его стоимость 12000 руб., ранее скопированного им с объявления, размещенного на интернет-сайте «www.oIx.ua», указав при этом в качестве контактных данных приобретенный им ранее для совершения указанного преступления и находящийся в его пользовании виртуальный номер телефона № и вымышленное имя «Исполком». 

ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, с использованием неустановленного в ходе следствия электронного устройства, на интернет-сайте «www.avito.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО20 прочитал размещенное ФИО8 объявление о продаже электрического пресса для труб REMS POWER PRESS SE в чемодане (в наборе: инструкция, пресс, чемодан, две губки U16 и U20) и решив его приобрести, посредством электронной переписки ФИО28 и ФИО8 договорились о том, что ФИО28 приобретет у ФИО8 электрический пресс для труб REMS POWER PRESS SE в чемодане (в наборе: инструкция, пресс, чемодан, две губки U16 и U20), стоимостью 12000 руб., перечислив денежные средства путем безналичного перевода их на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, с подключенной в качестве услуги «Мобильный банк» к номеру телефона +№, которыми ФИО8, находясь на территории 

<

адрес>, мог распорядиться.

ДД.ММ.ГГГГ. в 18 час. 08 мин. ФИО28, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, обманутый и введенный в заблуждение ФИО8 относительно законности его намерений в поставке товара, не подозревая об его преступных корыстных намерениях, в качестве выполнения обязательств покупателя посредством Интернет-сервиса «Сбербанк Онлайн» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием неустановленного в ходе следствия электронного устройства со счета № банковской карты № ПАО Сбербанк России на имя ФИО28, перечислил денежные средства в сумме 12000 руб. на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27 П.С., с подключенной в качестве услуги «Мобильный банк» к номеру телефона +№

ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 09 мин. ФИО8, находясь на территории 

<

адрес>, получив сведения о поступлении денежных средств в сумме 12000 руб. на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27 П.С., путем безналичного перевода перечислил указанную сумму денежных средств на счет созданный им «Киви кошелька» с номером телефона №, после чего 09.07.2018г. перечислил их на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной на имя ФИО8 в Курском отделении № ПАО «Сбербанк России», при этом во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в сумме 12000 руб., принадлежащих ФИО28, имея корыстный мотив, электрический пресс для труб REMS POWER PRESS SE в чемодане в адрес последнего фактически не отправил, тем самым ФИО8 путем обмана и злоупотребления доверием совершил хищение денежных средств в сумме 12000 руб., принадлежащих ФИО28, с причинением значительного ущерба.

В результате умышленных преступных действий ФИО8 потерпевшему ФИО28 причинен значительный ущерб в сумме 12000 руб.

3. В конце июля 2018 г., в вечернее время, у ФИО8, находящегося по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием неустановленного в ходе следствия электронного устройства, используя ранее приобретенный на сайте «www.акаунты.net» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и зарегистрированный на интернет-сайте для размещения объявлений о товарах и услугах - «www.avito.ru» аккаунт 

<

адрес>», под ранее вымышленным именем «Исполком», разместить объявление о продаже автомобильной акустики «Focal Utopia 6w2», стоимостью 6000 руб., ранее скопированного им с объявления, размещенного на сайте «

<

адрес>», указав при этом в качестве контактных данных собственника автомобильной акустики «Focal Utopia 6w2», стоимостью 6000 руб., приобретенный ранее виртуальный номер телефона №, и после того, как найдется покупатель, договориться об оплате за предоставляемый товар и после получения оплаты прекратить общение, обязательства не выполнять, товар не поставлять, денежные средства похитить и распорядиться ими по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств покупателя, имея корыстный мотив, используя устройство со способностью выхода в информационно-коммуникационную сеть «Интернет», в конце июля 2018 г., не позднее ДД.ММ.ГГГГ., находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, проспект А. Дериглазова, 

<

адрес>, ФИО8 зашел на сайт «www.avito.ru», после чего, не имея в собственности автомобильной акустики «Focal Utopia 6w2» и не обладая правом распоряжения ей, с использованием ранее приобретенного аккаунта «

<

адрес>ru» разместил объявление о продаже автомобильной акустики «Focal Utopia 6w2», указав ее стоимость 6000 руб., ранее скопированного им с объявления, размещенного на интернет-сайте «www.oIx.ua», указав при этом в качестве контактных данных приобретенный им ранее для совершения указанного преступления и находящийся в его пользовании виртуальный номер телефона № и вымышленное имя «Исполком».

После чего, 28.07.2018г. в вечернее время ФИО2, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, с использованием мобильного телефона «Samsung S7» на интернет-сайте «www.avito.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», прочитал размещенное ФИО8 объявление о продаже автомобильной акустики «Focal Utopia 6w2» и, решив ее приобрести, посредством электронной переписки ФИО2 и ФИО8 договорились о том, что ФИО2 приобретет у ФИО8 автомобильную акустику «Focal Utopia 6w2», за 6000 руб., перечислив денежные средства путем безналичного перевода их на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с подключенной в качестве услуги «Мобильный банк» к номеру телефона +№, которыми ФИО8, находясь на территории 

<

адрес>, мог распорядиться.

28.07.2018г. в 23 час. 20 мин. ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, обманутый и введенный в заблуждение ФИО8 относительно законности его намерений в поставке товара, не подозревая о его преступных корыстных намерениях, в качестве выполнения обязательств покупателя посредством Интернет-сервиса «Сбербанк Онлайн» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мобильного телефона «Samsung S7» со счета № банковской карты № ПАО Сбербанк России на имя ФИО2, перечислил денежные средства в сумме 6000 руб. на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с подключенной в качестве услуги «Мобильный банк» к номеру телефона +№

28.07.2018г. в 23 час. 24 мин. ФИО8, находясь на территории 

<

адрес>, получив сведения о поступлении денежных средств в сумме 6000 руб. на расчетный счет 40№ банковской карты №, выпущенной в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27 П.С., путем безналичного перевода перечислил указанную сумму денежных средств на счет созданный им «Киви кошелек» с номером телефона №. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 перечислил указанную сумму денежных средств на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной на имя ФИО8 в Курском отделении № ПАО «Сбербанк России» и, при этом во исполнение преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана и злоупотребления доверием, денежных средств в сумме 6000 руб., принадлежащих ФИО2, имея корыстный мотив, автомобильную акустику «Focal Utopia 6w2» в адрес последнего фактически не отправил, тем самым ФИО8 путем обмана и злоупотребления доверием совершил хищение денежных средств в сумме 6000 руб., принадлежащих ФИО2

В результате умышленных преступных действий ФИО8 потерпевшему ФИО2 причинен ущерб в сумме 6000 руб.

4. В период с конца июля по начало августа 2018 г., в вечернее время, у ФИО8, находящегося по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, пр.А.Дериглазова, 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием неустановленного в ходе следствия электронного устройства, используя ранее приобретенный на сайте «www.акаунты.net» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и зарегистрированный на интернет-сайте для размещения объявлений о товарах и услугах - «www.avito.ru» аккаунт «

<

адрес>ru», под ранее вымышленным именем «Исполком», разместить объявление о продаже токарного патрона на 250 мм «7100-0035», стоимостью 6000 руб., ранее скопированного им с объявления, размещенного на сайте «www.oIx.ua», указав при этом в качестве контактных данных собственника токарного патрона на 250 мм «7100-0035», стоимостью 6000 руб., приобретенный ранее виртуальный номер телефона №, и после того, как найдется покупатель, договориться об оплате за предоставляемый товар и после получения оплаты прекратить общение, обязательства не выполнять, товар не поставлять, денежные средства похитить и распорядиться ими по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана и злоупотребления доверием, денежных средств покупателя, имея корыстный мотив, используя устройство со способностью выхода в информационно-коммуникационную сеть «Интернет», в период времени с конца июля 2018г. по начало августа 2018 г., не позднее 03.08.2018г., находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, пр. А. Дериглазова, 

<

адрес>, ФИО8 зашел на сайт «www.avito.ru», не имея в собственности токарного патрона на 250 мм «7100-0035» и не обладая правом распоряжения им, с использованием ранее приобретенного аккаунта «

<

адрес>» разместил объявление о продаже токарного патрона на 250 мм «7100-0035», указав его стоимость 6000 руб., ранее скопированного им с объявления, размещенного на интернет-сайте «www.oIx.ua», указав при этом в качестве контактных данных приобретенный им ранее для совершения указанного преступления и находящийся в его пользовании виртуальный номер телефона № и вымышленное имя «Исполком».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. в дневное время ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, с использованием принадлежащего ему ноутбука «HP ENVY dv6» серийный № № на интернет-сайте «www.avito.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», прочитал размещенное ФИО8 объявление о продаже токарного патрона на 250 мм «7100-0035» и, решив его приобрести, посредством электронной переписки ФИО3 и ФИО8 договорились о том, что ФИО3 приобретет у ФИО8 токарный патрон на 250 мм «7100-0035» за 6000 руб., перечислив денежные средства путем безналичного перевода их на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с подключенной в качестве услуги «Мобильный банк» к номеру телефона +№, которыми ФИО8, находясь на территории 

<

адрес>, мог распорядиться.

03.08.2018г. в 18 час. 44 мин. ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Глинки, 

<

адрес>, обманутый и введенный в заблуждение ФИО8 относительно законности его намерений в поставке товара, не подозревая о его преступных корыстных намерениях, в качестве выполнения обязательств покупателя посредством Интернет-сервиса «Сбербанк Онлайн» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием принадлежащего ему ноутбука «HP ENVY dv6» серийный № счета № банковской карты № ПАО Сбербанк России на имя ФИО3, перечислил денежные средства в сумме 6000 руб. на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27 П.С., с подключенной в качестве услуги «Мобильный банк» к номеру телефона № и в тот же день, в 18 час. 47 мин. ФИО8, находясь на территории 

<

адрес> и, получив сведения о поступлении денежных средств путем безналичного перевода перечислил указанную сумму денежных средств на счет «Киви кошелек» с номером телефона №. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 перечислил указанную сумму денежных средств на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной на имя ФИО8 в Курском отделении № ПАО «Сбербанк России» и, при этом во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в сумме 6000 руб., принадлежащих ФИО3, имея корыстный мотив, токарный патрон на 250 мм «7100-0035» в адрес последнего не отправил, тем самым ФИО8 путем обмана и злоупотребления доверием совершил хищение денежных средств в сумме 6000 руб., принадлежащих ФИО3

В результате умышленных преступных действий ФИО8 потерпевшему ФИО3 причинен ущерб в сумме 6000 руб.

5.В период с конца июля по начало августа 2018 г., в вечернее время, у ФИО8, находящегося по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием неустановленного в ходе следствия электронного устройства, используя ранее приобретенный на сайте «www.акаунты.net» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и зарегистрированный на интернет-сайте для размещения объявлений о товарах и услугах - «www.avito.ru» аккаунт «

<

адрес>.ru», под ранее вымышленным именем «Исполком», разместить объявление о продаже фотоаппарата «Niкon»токарного патрона на 250 мм «7100-0035», ранее скопированного им с объявления, размещенного на сайте «www.oIx.ua», указав при этом в качестве контактных данных собственника фотоаппарата «Niкon» стоимостью 14000 руб., приобретенный ранее виртуальный номер телефона №, и после того, как найдется покупатель, договориться об оплате за предоставляемый товар и после получения оплаты прекратить общение, обязательства не выполнять, товар не поставлять, денежные средства похитить и распорядиться ими по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана и злоупотребления доверием, денежных средств покупателя, имея корыстный мотив, используя устройство со способностью выхода в информационно-коммуникационную сеть «Интернет», с конца июля 2018г. по начало августа 2018 г., находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО8 зашел на сайт «www.avito.ru», не имея в собственности фотоаппарата «Niкon» и не обладая правом распоряжения им, с использованием ранее приобретенного аккаунта 

<

адрес>» разместил объявление о продаже фотоаппарата «Niкon», указав его стоимость 14000 рублей, ранее скопированного им с объявления, размещенного на интернет-сайте «www.oIx.ua», указав при этом в качестве контактных данных приобретенный им ранее для совершения указанного преступления и находящийся в его пользовании виртуальный номер телефона № и вымышленное имя «Исполком».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, с использованием мобильного телефона неустановленной в ходе следствия марки на интернет-сайте «www.avito.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», прочитал размещенное ФИО8 объявление о продаже фотоаппарата «Niкon» и, решив его приобрести, посредством сотовой связи связался с ФИО8 и договорился о приобретении у последнего фотоаппарата «Niкon» стоимостью 14000 руб., произведя предоплату денежных средств в сумме 4000 рублей путем безналичного перевода на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с подключенной в качестве услуги «Мобильный банк» к номеру телефона +№, которыми ФИО8, находясь на территории 

<

адрес>, мог распорядиться.

ДД.ММ.ГГГГ. в 14 час. 30 мин. ФИО4, находясь по вышеуказанному адресу, обманутый и введенный в заблуждение ФИО8 относительно законности его намерений в поставке товара, не подозревая о его преступных корыстных намерениях, в качестве выполнения обязательств покупателя посредством Интернет-сервиса «Сбербанк Онлайн» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием принадлежащего ему мобильного телефона неустановленной в ходе следствия марки со счета № банковской карты № ПАО Сбербанк России на имя ФИО4, перечислил в качестве предоплаты денежные средства в сумме 4000 руб. на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с подключенной в качестве услуги «Мобильный банк» к номеру телефона +№ и в тот же день в 14 час. 40 мин., получив сведения о поступлении денежных средств в сумме 4000 руб. на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27 П.С., ФИО8 путем безналичного перевода перечислил указанную сумму денежных средств на счет созданного им «Киви кошелек» с номером телефона №. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 перечислил указанную сумму денежных средств на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной на имя ФИО8 в Курском отделении № ПАО «Сбербанк России», при этом во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана и злоупотребления доверием, денежных средств в сумме 4000 рублей, принадлежащих ФИО4, имея корыстный мотив, фотоаппарат «Niкon» в адрес последнего фактически не отправил, тем самым ФИО8, путем обмана и злоупотребления доверием, совершил хищение денежных средств в сумме 4000 руб., принадлежащих ФИО4

В результате умышленных преступных действий ФИО8 потерпевшему ФИО4 причинен ущерб в сумме 4000 руб.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину по всем эпизодам признал и показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, пр-т А. Дериглазова, 

<

адрес> со своей женой ФИО21 и сыном ФИО19, куда переехал из 

<

адрес>. В настоящее время он работает неофициально сборщиком мебели в ООО «АЛМ-Монтаж». Так, в конце июня 2018 г., в вечернее время, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу и в тяжелом материальном положении, он решил обманным путем с использованием сети «Интернет» похитить денежные средства, принадлежащие неизвестным ему лицам. С этой целью он зашел в сеть «Интернет» на сайт «аккаунты.net», где приобрел аккаунт «

<

адрес>», зарегистрированный на Интернет сайте «Avito.ru», после чего с целью активации своего аккаунта зашел на сайт «virtualsim.ru», где приобрел виртуальный абонентский №, при этом оплату за него произвел посредством «Киви кошелька» с номером телефона №, сим-карту с этим номером он приобрел в 2018г. на Центральном рынке 

<

адрес> у незнакомого мужчины. После чего, с использованием указанного номера № он активировал учетную запись на сайте «Avito.ru», затем со своей электронной почты (аккаунта) «

<

адрес>» он разместил объявление о продаже аудиоресивера «Pioneer VSX-832-K»», указал его стоимость 7000 руб., хотя фактически у него данного аудиоресивера не было и, следовательно, ничего продавать не мог, а просто хотел обмануть потенциального покупателя и получить его денежные средства. Объявление о продаже аудиоресивера «Pioneer VSX-832-K» он нашел на сайте «olx.ua», скопировал его и переместил на сайт «Avito.ru», в объявлении указал вышеуказанный приобретенный им виртуальный номер телефона и имя «исполком», которое он выдумал. ДД.ММ.ГГГГ на его аккаунт с вышеуказанным объявлением обратился ранее неизвестный, который пожелал приобрести у него аудиоресивер «Pioneer VSX-832-K»». Далее, в ходе электронной переписки он написал тому, куда необходимо перевести денежные средства, а именно номер банковской карты ПАО «Сбербанк» с номером № которую он приобрел посредством сети «Интернет» на сайте «Вконтакте»,5 и указал владельца данной карты, как ФИО27. При этом продавец подключил услугу «Мобильный банк» к его абонентскому номеру №. Фактически данной банковской карты у него в наличии не было и продавец ему прислал только ее фотографию, которая у него в настоящее время не сохранилась и данные лица, на чье имя она была зарегистрирована, а именно имя и отчество – ФИО27 и первую букву фамилии – С., что необходимо указывать при переводе денежных средств на любую банковскую карту. Затем, в ходе переписки на сайте «Avito.ru» покупатель указал адрес, куда необходимо отправить этот аудиоресивер и свои данные, на чье имя необходимо его направить. 30.06.2018г. покупатель перевел на счет банковской карты № ему 7000 руб. и после этого он перестал с ним переписываться и заходить на данное объявление. В тот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись услугой «Мобильный банк», подключенной к номеру телефона №, с банковской карты ПАО «Сбербанк» с номером № он перевел вышеуказанные денежные средства в сумме 7000 руб. на «Киви кошелек» с номером №, откуда на следующий день он перевел на принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» с №, которые он потратил на свои нужды. Все операции он проводил в сети «Интернет» с использованием своего планшетного компьютера, в котором была установлена сим-карта с абонентским номером №, где в настоящее время данная сим-карта не помнит. После этого, планшетный компьютер он выбросил. Вину свою признает, в содеянном раскаивается, причиненный ущерб им возмещен в полном объеме. На представленных видеозаписях он узнает себя, как он снимает денежные средства со своей банковской карты из банкомата. 

Кроме того, в начале июля 2018 г., в вечернее время, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу и в тяжелом материальном положении, он снова решил совершить хищение денежных средств, принадлежащих неизвестным лицам, с использованием сети «Интернет». С этой целью, он у себя дома в вышеуказанное время с использованием того же планшетного компьютера зашел в сеть «Интернет», где активировал приобретенный им ранее аккаунт «

<

адрес>.ru», и разместил объявление о продаже электрического пресса для труб REMS POWER PRESS SE в чемодане (в наборе пресс, чемодан и две губки U16 и U 20, все новое), стоимостью 12000 руб., при этом данного электрического пресса фактически у него не было и, следовательно, продавать ничего он не мог, а просто хотел обмануть потенциального покупателя и получить его денежные средства в размере 12000 руб. Также объявление о продаже электрического пресса он нашел на сайте «olx.ua», скопировал его и переместил на свой аккаунт на сайте «Avito.ru», при этом в объявлении был указан вышеуказанный приобретенный им виртуальный номер телефона № и вымышленное имя «исполком». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на аккаунт с вышеуказанным объявлением обратился ранее неизвестный ему мужчина, которому он в ходе электронной переписки написал, куда необходимо перевести денежные средства, а именно номер банковской карты ПАО «Сбербанк» с номером № и владельца данной карты, как ФИО27. При этом продавцом подключена была услуга «Мобильный банк» к его абонентскому номеру №». Далее, покупатель указал адрес, куда необходимо отправить электрический пресс для труб REMS POWER PRESS SE в чемодане (в наборе пресс, чемодан и две губки U16 и U 20, все новое), а также его данные и в тот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ покупатель перевел на счет банковской карты № - 12000 руб., и после этого он перестал с ним переписываться и заходить на это объявление. Вечером того же дня он с использованием услуги «Мобильный банк», подключенной к номеру телефона № с банковской карты ПАО «Сбербанк» с номером № он перевел 12000 руб. на «Киви кошелек» с номером №, откуда через несколько дней эти деньги перевел на принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» № вместе с другими принадлежащими ему денежными средствами, которые он потратил на свои нужды. 

Кроме того, в конце июля 2018 г., в вечернее время, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу в тяжелом материальном положении, решил снова обманным путем с использованием сети «Интернет» похитить денежные средства, принадлежащие неизвестным ему лицам. С этой же целью, с использованием того же планшетного компьютера, о котором указывал выше, зашел в сеть «Интернет», где активировал приобретенный им ранее аккаунт «

<

адрес>.ru» и разместил объявление о продаже автомобильной акустики «Focal Utopia 6w2», стоимостью 6000 руб., при этом фактически данной автомобильной акустики у него не было и, следовательно, продавать ничего он не мог, а просто хотел обмануть потенциального покупателя и получить 6000 руб.. Объявление о продаже автомобильной акустики «Focal Utopia 6w2» он также нашел на сайте «olx.ua», скопировал его и переместил на свой аккаунт на сайте «Avito.ru», в объявлении указал вышеуказанный приобретенный им виртуальный номер телефона № и вымышленное имя «исполком». 28.07.2018г. в вечернее время на аккаунт с вышеуказанным объявлением обратился ранее неизвестный ему мужчина, в ходе электронной переписки он ему написал, куда необходимо перевести денежные средства, а именно номер банковской карты ПАО «Сбербанк» с номером № и владельца данной карты, как ФИО27. При этом продавцом подключена была услуга «Мобильный банк» к его абонентскому номеру №», покупатель указал адрес, куда необходимо отправить автомобильную акустику «Focal Utopia 6w2», а также его данные. Также покупатель попросил его прислать ему фотографию данной акустической системы с бумажкой, он нашел фотографию указанной акустики, написал на листочке дату и с использованием программы «фотошоп» сделал фотографию и отправил ее на вышеуказанный сайт потенциальному покупателю. После этого, в тот же день, вечером, покупатель перевел ему денежные средства в размере 6000 руб., он ответил тому, что деньги пришли, а потом перестал заходить на данное объявление. В этот же день, с использованием услуги «Мобильный банк» с абонентского номера № с банковской карты ПАО «Сбербанк» с номером № он перевел вышеуказанные денежные средства на «Киви кошелек» с номером №, а оттуда перевел деньги на принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» с №, которые он потратил на свои нужды. В настоящее время им возмещен ущерб в полном объеме, планшетный компьютер им выкинут на «мусорку».

Кроме того, примерно в конце июля 2018 г., в вечернее время, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу в тяжелом материальном положении, он снова решил совершить хищение денежных средств, принадлежащих неизвестным ему лицам, с использованием сети «Интернет». С этой целью, он зашел в сеть «Интернет», активировал приобретенный им ранее аккаунт «gvnavt@yandex.ru» и разместил объявление о продаже токарного патрона на 250 мм «7100-0035» за 6000 руб., при этом данного токарного патрона фактически у него не было и, следовательно, продавать ничего он не мог, а просто хотел обмануть потенциального покупателя и получить денежные средства. Объявление о продаже токарного патрона на 250 мм «7100-0035» он нашел на сайте «olx.ua», скопировал его и переместил на свой аккаунт на сайте «Avito.ru». При этом в объявлении был указан вышеуказанный приобретенный им виртуальный номер телефона № и вымышленное имя «исполком». После чего, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на аккаунт с вышеуказанным объявлением обратился ранее неизвестный ему мужчина, которому он написал, куда необходимо перевести денежные средства, а именно номер банковской карты ПАО «Сбербанк» с номером № и владельца данной карты как ФИО27. При этом продавцом подключена была услуга «Мобильный банк» к его абонентскому номеру №», в ходе переписки потенциальный покупатель указал адрес, куда необходимо отправить вышеуказанный токарный патрон и его данные лица. Кроме того, покупатель попросил у него прислать фотографию квитанции об отправке данного токарного патрона ему, но т.к. товара у него не было, то он написал, что сначала необходимо перевести ему денежные средства, а потом он все ему отправит. В тот же день вечером покупатель перевел ему на счет банковской карты № денежные средства в размере 6000 руб., на что он написал ему, что деньги пришли и на следующий день он все отправит, а сам он перестал заходить на данное объявление. Далее, с использованием услуги «Мобильный банк» и абонентского номера № с банковской карты ПАО «Сбербанк» с номером № он перевел вышеуказанные денежные средства на «Киви кошелек» с номером №, откуда на следующий день эти денежные средства с «Киви кошелька» с номером № и перевел на принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» с №, которые он потратил на свои нужды. В содеянном раскаивается, причиненный ущерб им возмещен в полном объеме. 

Кроме того, в конце июля 2018 г. или начале августа 2018 г., в вечернее время, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, он снова решил совершить хищение денежных средств, принадлежащих неизвестным ему лицам, с использованием сети «Интернет». С этой целью, он зашел в сеть «Интернет», активировал приобретенный им ранее аккаунт «

<

адрес>.ru» и разместил объявление о продаже фотоаппарата «Niкon», указав его стоимость 14000 руб., хотя фактически у него его не было, и потому продавать ничего он не мог, а просто хотел обмануть покупателя и получить его денежные средства, объявление о продаже фотоаппарата «Niкon» он нашел на сайте «olx.ua», скопировал его и переместил на свой аккаунт на сайте «Avito.ru», при этом в объявлении также им был указан вышеуказанный приобретенный им виртуальный номер телефона № и вымышленное имя «исполком». ДД.ММ.ГГГГ на аккаунт с вышеуказанным объявлением обратился ранее неизвестный ему мужчина по данному объявлению, которого в ходе переписки он заверил, что ничего противозаконного нет, что это не обман и товар в скором времени будет к нему доставлен, попросив его перевести предоплату в размере 4000 руб. на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № и назвал владельца данной карты как ФИО27. Как он указывал выше, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, точнее ее фотографию, он приобрел посредством сети «Интернет» на сайте «Вконтакте», к которой продавцом был подключен его абонентский № с подключенной услугой «Мобильный банк». В ходе переписки мужчина указал адрес, куда нужно отправить фотоаппарат и свои данные. После чего, мужчина попросил у него прислать ему фотографию, квитанции об отправке фотоаппарата «Niкon», но так как фотоаппарата «Niкon» никакого у него не было, и он продавать ничего не собирался и соответственно фотоаппарата отправить никак не мог, то написал тому, что сначала необходимо перевести ему денежные средства за данный фотоаппарат, хотя бы предоплату в размере 4000 руб., а потом он все ему отправит. Далее, покупатель перевел ему на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № денежные средства в размере 4000 руб., на что он написал, что деньги пришли и на следующий день он все отправит. Однако, после этого он перестал заходить на данное объявление. В этот же день с использованием услуги «Мобильный банк» и абонентского номера № с банковской карты ПАО «Сбербанк» с номером № он перевел вышеуказанные денежные средства на «Киви кошелек» с номером №, откуда на следующий день указанные денежные средства с «Киви кошелька» с номером № перевел на принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» с №, которые он потратил на личные нужды. В содеянном раскаивается, причиненный им материальный ущерб потерпевшему ФИО4 он также возместил в полном объеме. 

Также добавил, что все операции он проводил в сети «Интернет» с использованием своего планшетного компьютера, в котором была установлена сим-карта с абонентским номером №, сим-карту он приобретал на Центральном рынке г. Курска у неизвестных ему лиц. При этом не отрицал, что умысел на хищение денежных средств, принадлежащих различным лицам, каждый раз у него возникал новый, но использовал при его осуществлении ранее приобретенный им аккаунт, т.е. размещал объявления с одного и того же аккаунта. После всего указанного он выкинул планшетный компьютер в «мусорку».

Помимо признания вины по всем эпизодам подсудимым ФИО8, его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ потерпевшего ФИО23, из которых следует, что в июне 2018 г., находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на сайте «avito.ru» он нашел объявление о продаже аудиоресивера «Pioneer», стоимостью 7000 руб., с указанием адреса размещения: 

<

адрес>, что его заинтересовало. После чего, он связался с продавцом посредством сообщений на сайте «avito.ru», на что продавец сообщил ему, что может выслать товар транспортной компанией, но для этого ему необходимо перевести 7000 руб. на счет банковской карты ПАО Сбербанк №. Он согласился и через приложение «Сбербанк Онлайн» перевел на вышеуказанную карту 7000 руб. на имя ФИО27 С. со своего мобильного устройства «Sharp», находясь у себя дома. Продавец отправил ему сообщение о том, что получил денежные средства и в ближайшее время вышлет товар. Через некоторое время он попытался связаться с продавцом, но на его сообщение продавец не отвечал, а указанное объявление было удалено. Причиненный ущерб является для него значительным, так как у него на иждивении находится несовершеннолетний ребенок, супруга находится в декретном отпуске, его ежемесячный доход составлял 20000 руб.(т. 1 л.д.117-118).

В письменном заявлении в адрес суда ФИО23 указал, что от предъявления гражданского иска отказался, т.к. причиненный ему ущерб в полном объеме возмещен, вопрос о мере наказания оставил на усмотрение суда.

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ потерпевшего ФИО28, из которых следует, что работая в ООО «Старко» на должности прораба газосантехнического участка, в июне 2018г. у них сломался электрический пресс, предназначенный для прессовки металлопластиковых труб. Поскольку официально подобное оборудование стоит около 70000 руб., а ремонт около 25000 руб., 7.07.2018г. он зашел на сайт бесплатных объявлений «Avito.ru» в сети Интернет, где увидел объявление о продаже электрического пресса с указанием цены в 12000 руб., написал продавцу сообщение, на что продавец написал ему, что перевозку электрического пресса можно осуществить через транспортную компанию, но при стопроцентной предоплате в сумме 12000 руб. путем перечисления на номер банковской карты ПАО Сбербанк России. После чего, через мобильное приложение «Сбербанк онлайн» он со своей банковской карты № перечислил 12000 руб. на указанный номер карты и согласно договоренности между ними данный электрический пресс должен был быть отправлен на второй день после оплаты, то есть ДД.ММ.ГГГГ Однако свою покупку он так и не получил, на его сообщения и звонки продавец более не отвечал и тем самым был причинен ущерб на общую сумму 12000 руб., что является для него значительным, так как официальный заработок составлял около 17000 руб. (т. 3 л.д.168-169) 

В письменном заявлении в адрес суда ФИО28 указал, что от предъявления гражданского иска отказался, т.к. причиненный ему ущерб в полном объеме возмещен, вопрос о мере наказания оставил на усмотрение суда.

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ потерпевшего ФИО2, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь на улице 

<

адрес>, он нашел на Интернет-сайте «avito.ru» объявление о продаже автомобильной акустики марки «Focal Utopia 6w2» стоимостью 6000 руб. Далее, он написал со своего мобильного телефона «Samsung S7» автору объявления в переписке и поинтересовался этим, на что продавец представился ФИО27, они договорились о продаже. Продавец выслал ему абонентский номер телефона №, а также номер банковской карты №, на которую необходимо было ему отправить 6000 руб., после чего тот вышлет ему по почте «Почта России» автомобильную акустику. После чего, денежные средства, находясь у себя дома, он перевел со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» через приложение «Мобильный банк онлайн» номер карты № номер расчетного счета 40№. Через два дня после этого, т.е. 30.07.2018г. он попытался связаться с продавцом акустики снова, однако аккаунт уже был заблокирован. Причиненный ему ущерб в сумме 6000 руб. для него является значительным, так как его ежемесячный доход составлял 17000 руб., его супруга находилась в декретном отпуске, на иждивении у них имеется несовершеннолетний ребенок. (т.2 л.д.6-8)

В письменном заявлении в адрес суда ФИО2 указал, что от предъявления гражданского иска отказался, т.к. причиненный ему ущерб в полном объеме возмещен, вопрос о мере наказания оставил на усмотрение суда.

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ потерпевшего ФИО3, из которых следует, что он проживает в 

<

адрес> с женой и ребенком. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 00 мин., находясь на работе в офисе по месту нахождения его заказчика ООО «ПФК Курганпром» по адресу: 

<

адрес>, в сети Интернет на сайте «Avito.ru» он обнаружил объявление о срочной продаже токарного патрона на 250 мм «7100-0035», стоимостью 6000 руб., в качестве контактной информации было указано имя ФИО27, 

<

адрес> ХМАО и номер телефона, которое его заинтересовало. После чего, он отправил ФИО27 сообщение, на что последний ответил, что он может отправить токарный патрон на 250 мм транспортной компанией, но для этого он (ФИО3) должен перевести 6000 руб. на счет банковской карты № ПАО Сбербанк, что он в этот же день - ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 40 мин., находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Глинки, 

<

адрес>, посредством интернет-сервиса «Сбербанк Онлайн» со своего лицевого счета 40№ банковской карты № со своего ноутбука HP осуществил перевод денежных средств в сумме 6000 руб. на счет банковской карты №, о чем сразу сообщил ФИО27, а ФИО27 посредством сети Интернет ему ответил, что деньги он получил и завтра он отправит ему токарный патрон на 250 мм. Спустя несколько дней он попытался связаться с ФИО27, однако на его сообщения продавец не отвечал, мобильный телефон был недоступен, а вышеуказанное объявление было удалено. Так и он патрон на 250 мм «7100-0035» не получил, связи с ФИО27 у него нет и он понял, что ФИО27 его обман

<

адрес> ему ущерб в составил 6000 руб., что является для него значительным, т.к. в 2017 г. его доход как индивидуального предпринимателя составил 2489700 руб., в 2018 г. его доход сократился в 3 раза, супруга нигде не работает, у него на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей. (т.2 л.д.112-114) 

В письменном заявлении в адрес суда ФИО3 указал, что от предъявления гражданского иска отказался, т.к. причиненный ему ущерб в полном объеме возмещен, вопрос о мере наказания оставил на усмотрение суда.

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ потерпевшего ФИО4, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей семьей. В августе 2018 г. на сайте «Avito.ru» он обнаружил объявление о продаже фотоаппарата «Niкon», в корпусе черного цвета, за 15000 руб., в объявлении был указан адрес: 

<

адрес>, он позвонил, трубку взял мужчина, говорил по- русски без акцента,. По голосу он понял, что мужчина русский, говорил без акцента, на что мужчина ответил ему, что фотоаппарат будет отправлен транспортной компанией. А когда он сказал, что в данный момент много мошенников и он переживает, как бы его не обманули, то мужчина его убедил, что он не мошенник и пояснил, что за фотоаппарат нужно будет внести предоплату 4000 руб., а не всю сумму, он поверил мужчине и согласился, продиктовал ему номер своей банковской карты, а тот направил ему смс-сообщение на сайте «Avito.ru» с номером своей банковской карты, на которую он должен будет перевести деньги. В этот же день у себя дома с помощью своего мобильного телефона он вошел в приложение «Сбербанк Онлайн» и перевел на указанный в смс-сообщении номер карты денежные средства в сумме 4000 руб., о чем сообщил мужчине смс-сообщением на сайте «Avito.ru». Деньги перевел со своего банковского счета 40№, к которому привязана банковская карта №. Мобильный телефон, при помощи которого он перевел денежные средства, он продал. Спустя несколько дней, он позвонил мужчине, но мужчина не брал трубку, как и в последующем. После чего, он написал смс-сообщение на сайте «Avito.ru» (поддержку), где указал, что данное объявление, возможно, разместил мошенник, так как последний не отвечает на его звонки после перечисления им денежных средств. Позже данное объявление было заблокировано. Впоследствии он снова пытался дозвониться до мужчины, но тот трубку не поднимал, а отключал его звонок. Причиненный ему материальный ущерб на сумму 4000 руб. для него не является значительным. (т.4 л.д.50-53)

В письменном заявлении в адрес суда ФИО4 указал, что от предъявленного гражданского иска он отказывается, т.к. причиненный ему ущерб в полном объеме возмещен, вопрос о мере наказания оставил на усмотрение суда.

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО21, из которых следует, что подсудимый ФИО8 приходится ей мужем, у них есть малолетний сын ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, с 2016 г. они всей семьей переехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, проживают на 

<

адрес>. Она сама нигде не работает, т.к. у них маленький ребенок, супруг ранее занимался ремонтом домов и квартир. О противоправной деятельности супруга ей стало известно от следователя, а именно то, что через интернет-ресурс «avito.ru» ее супруг продавал вещи, но как и когда он их размещал ей не известно. Далее, показала, что она использует абонентский № около 3-х лет. Периодически ее мобильным телефоном с этим номером пользовался ее муж. Также на нее зарегистрирована сим-карта с абонентским номером № которой пользуется ее муж ФИО8 К номерам № подключена услуга «Мобильный банк». К номеру № привязана ее банковская карта ПАО «Сбербанк» с последними цифрами 1560. К номеру № привязана банковская карта ПАО «Сбербанк», номер ее не знает, которая зарегистрирована и находится в пользовании ее мужа ФИО8 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО30, из которых следует, что на его имя им зарегистрированы сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон» с номером № оператора сотовой связи «МТС» с номерами №, оператора сотовой связи «Теле2» с номером №. В 2018 г. он пользовался только указанными номерами. Сим-карту с номером № он не регистрировал на свое имя и этим номером никогда не пользовался. В ноябре 2016 г. он утерял свой паспорт гражданина РФ, по этому поводу он обращался с заявлением в полицию и в декабре 2016г. он получил новый паспорт.

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО27 П.С., из которых следует, что банковскую карту № он получал в ПАО «Сбербанк» примерно в мае-июне 2018 г., свой паспорт он никому не передавал и данные своей карты он никому не сообщал, ФИО8 он не знает, какие услуги были подключены к его банковской карте, он сказать не может. Перечисления денежных средств на его банковскую карту №: ДД.ММ.ГГГГ от ФИО23 в сумме 7000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ от ФИО28 в размере 12000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 в сумме 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3 в размере 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 в размере 4000 рублей и последующее перечисление указанных сумм денежных средств с его банковской карты на счет кошелька платежной системы «Киви банк» № и на банковскую карту №, зарегистрированные на имя ФИО8» он пояснить не может, данных людей он не знает, денежных средств он не получал, смс-сообщения о перечислении денежных средств ему не приходили. Потом он потерял свою банковскую карту и ее заблокировал примерно в августе месяце.(т.4 л.д.79-81)

Кроме того, виновность подсудимого ФИО8 подтверждается также исследованными в судебном заседании следующими материалами уголовного дела.

Заявлением ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ. обманным путем, под предлогом продажи аудиоресивера «Pioneer VSX-832-К» посредством Интернет-сайта «avito» завладело, принадлежащими ему денежными средствами в сумме 7000 руб., причинив ему значительный ущерб на указанную сумму. (т.1 л.д.17)

Заявлением ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ. обманным путем, под предлогом продажи электрического пресса посредством Интернет-сайта «avito» завладело, принадлежащими ему денежными средствами в сумме 12000 руб., причинив ему значительный ущерб на указанную сумму. (т.3 л.д.64)

Заявлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ. обманным путем, под предлогом продажи акустики «Focal Utopia 6w2» посредством Интернет-сайта «avito» завладело принадлежащими ему денежными средствами в сумме 6000 руб., причинив ему значительный ущерб. (т.1 л.д.181)

Заявлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое посредством Интернет-сайта «avito» ДД.ММ.ГГГГ завладело, принадлежащими ему денежными средствами в сумме 6000 руб., причинив ему значительный ущерб на указанную сумму. (т.2 л.д.44)

Заявлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ. обманным путем, посредством Интернет-сайта «Avito.ru», под предлогом продажи фотоаппарата «Nicon» завладело, принадлежащими ему денежными средствами в сумме 4000 руб., причинив ему ущерб на указанную сумму. (т.4 л.д.38)

Рапортом ст. оперуполномоченного по ОВД отдела «К» УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел «К» УМВД России по 

<

адрес> по электронной почте поступило заявление ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, который просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 30.06.2018г. обманным путем, под предлогом продажи аудиоресивера «Pioneer VSX-832-К» посредством Интернет-сайта «avito» завладело, принадлежащими ФИО23 денежными средствами в сумме 7000 руб., перечисленными на счет банковской карты № ПАО Сбербанк, ущерб в размере 7000 руб. для ФИО23 является значительным. (т.1 л.д.16)

Рапортом ст.оперуполномоченного по ОВД отдела «К» УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в отдел «К» УМВД России по 

<

адрес> поступило заявление ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: Чувашская республика, 

<

адрес>, который просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 07.07.2018г. обманным путем, под предлогом продажи электрического пресса посредством Интернет-сайта «avito» завладело, принадлежащими ФИО28 денежными средствами в сумме 12000 руб., перечисленными на счет банковской карты № ПАО Сбербанк, ущерб в размере 12000 руб. для ФИО28 является значительным. (т.3 л.д.63)

Рапортом ст. оперуполномоченного по ОВД отдела «К» УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в отдел «К» УМВД России по 

<

адрес> поступило заявление ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, который просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 28.07.2018г. обманным путем, под предлогом продажи акустики «Focal Utopia 6w2» посредством Интернет-сайта «avito» завладело, принадлежащими ФИО2 денежными средствами в сумме 6000 руб., перечисленными на счет банковской карты № ПАО Сбербанк, ущерб в размере 6000 рублей для ФИО2 является значительным. (т.1 л.д.179)

Рапортом ст.оперуполномоченного по ОВД отдела «К» УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в отдел «К» УМВД России по 

<

адрес> поступило заявление ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, который просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ. обманным путем, под предлогом продажи токарного патрона на 250 мм «7100-0035» посредством Интернет-сайта «avito» завладело, принадлежащими ФИО3 денежными средствами в сумме 6000 руб., перечисленными на счет банковской карты № ПАО Сбербанк, ущерб в размере 6000 руб. для ФИО3 является значительным. (т.2 л.д.42)

Рапортом ст. оперуполномоченного по ОВД отдела «К» УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в отдел «К» УМВД России по 

<

адрес> по электронной почте поступило заявление ФИО4, проживающего по адресу: 

<

адрес>, который просил привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ. обманным путем, под предлогом продажи фотоаппарата «Nicon» посредством Интернет-сайта ««Avito.ru» завладело, принадлежащими ФИО4 денежными средствами в сумме 4000 руб., перечисленными на счет банковской карты № ПАО Сбербанк. Ущерб в размере 4000 руб. для ФИО4 является незначительным. (т.4 л.д.17, 37)

Объяснением ФИО8 по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО4 об обстоятельствах хищения у последнего денежных средств от 23.05.2019г., признанной судом явкой с повинной. (т. 4 л.д. 24)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрен дом по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Глинки, 

<

адрес>., в ходе которого потерпевший ФИО3 указал, что в комнате на 1-м этаже ДД.ММ.ГГГГ посредством интернет-сервиса «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты № осуществил перевод денежных средств в сумме 6000 руб. на счет банковской карты № за приобретение токарного патрона на 250 мм «710-0035». (т.2 л.д.129-136)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрена 

<

адрес>, находясь в которой ФИО4 осуществлял звонок неизвестному лицу по номеру телефона, указанному в объявлении на сайте «Avito.ru», и перевел денежные средства в сумме 4000 руб. со своего банковского счета 40№, к которому привязана банковская карта №, на расчетный счет, указанный в объявлении. (т.4 л.д.64-70)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от подозреваемого ФИО8 получены образцы его фотографического изображения. (т.2 л.д.230)

Протоколом выемки от 10.04.2019г., в ходе которой у потерпевшего ФИО23 был изъят мобильный телефон «Sharp», в корпусе черного цвета, с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №т.1 л.д.133-134)

Протоколом осмотра предметов от 10.04.2018г. и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «Sharp», в корпусе черного цвета, с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером № (т.1 л.д.135), который постановлением от 10.04.2019г. признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.137)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого был осмотрен оптический диск с рукописной пояснительной надписью «Информация ПАО Сбербанк к вх № от №» (т.1 л.д.143-151), который постановлением от №. признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.158-159)

Протоколом выемки от №., согласно которому у свидетеля ФИО8 был изъят планшетный компьютер «SONY SGP521» IMEI:№ с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №. (т.2 л.д.210-211)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрен планшетный компьютер «SONY SGP521» IMEI:№ с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № (т.4 л.д.104-105), который постановлением от 18.06.2019г. признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.4 л.д.116)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которой у потерпевшего ФИО2 был изъят мобильный телефон «Samsung S7», имей №/01, №/01. (т.2 л.д.19-20)

Протоколом осмотра предметов от 17.05.2018г., в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «Samsung S7», имей №/01, №/01 (т.2 л.д.21-22), который постановлением от 17.05.2019г. признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д.23)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которой у потерпевшего ФИО3 были изъяты мобильный телефон «iPhone Apple SE MP862RU|A», ноутбук «HP ENVY dv6» серийный № №. (т.2 л.д.138-140)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого были осмотрены мобильный телефон «iPhone Apple SE MP862RU|A», ноутбук «HP ENVY dv6» серийный № СЕ2422Х9Х (т.2 л.д.141-148), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.149)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого был осмотрен оптический диск с рукописной пояснительной надписью «Информация ПАО Сбербанк к вх № от 11.02.2019» (т.3 л.д.1-15), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.16-17)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому по месту жительства подозреваемого ФИО8 по адресу: 

<

адрес> изъята сим-карта оператора сотовой связи «МТС» №. (т.2 л.д.184-186)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрена сим-карта оператора сотовой связи «МТС» №, оптический диск с фотоизображениями ФИО8 (т.4 л.д.117-133), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.4 л.д.149-151)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому: 1. Кадры видеозаписи : «101-04-Зона_24-обзорная_30092018_040600», содержащейся в папке «2018_09_30 158246» на представленном оптическом диске не пригодны для отождествления личности по признакам внешнего облика. 

1.1. Кадры видеозаписи «101-05-Банкомат_1_портретная_30092018_40000», содержащейся в папке: «2018_09_30 158246» на представленном оптическом диске пригодны для отождествления личности по признакам внешнего облика. 

2. Решить вопрос: «Одно и то же или разные лица изображены на кадрах видеозаписи: «101-04-Зона_24_обзорная 30092018 040600», содержащейся в папке: «2018_09_30 158246» на представленном оптическом диске и на фотоизображениях ФИО8, содержащихся на представленном оптическом диске CD-R?», не представляется возможным по причинам, указанным в исследовательской части заключения. 

2.1. На кадрах видеозаписи: «101-05 Банкомат_1_портретная_30092018_40000», содержащейся в папке «2018_09_30 158246» на представленном оптическом диске и на фотоизображениях ФИО8, содержащихся на представленном оптическом диске CD-R изображено одно и то же лицо. 

3. Кадры видеозаписи: «01.Банкомат портретная_04102018_181500» в интервале времени согласно цифрового маркера с 18 час. 15 мин. по 18 час. 16 мин. 04.10.2018», содержащейся в папке: «2018_10_04 158255» на представленном оптическом диске пригодны для отождествления личности по признакам внешнего облика.

4. На кадрах видеозаписи: «01.Банкомат портретная_04102018_181500» в интервале времени согласно цифрового маркера с 18 час. 15 мин. по 18 час. 16 мин. 04.10.2018», содержащейся в папке: «2018_10_04 158255» на представленном оптическом диске и на фотоизображениях ФИО8, содержащихся на представленном оптическом диске CD-R изображено одно и то же лицо.

5. Кадры видеозаписи: «07.Банкомат 4 портретная_12102018_171300» в интервале времени согласно цифрового маркера с 17 час. 12 мин. по 17 час. 13 мин. 12.10.2018», содержащейся в папке: «2018_10_12 362374» на представленном оптическом диске пригодны для отождествления личности по признакам внешнего облика.

6. На кадрах видеозаписи: «07.Банкомат 4 портретная_12102018_171-300» в интервале времени согласно цифрового маркера с 17 час. 12 мин. по 17 час. 13 мин. 12.10.2018», содержащейся в папке: «2018_10_12 362374» на представленном оптическом диске и на фотоизображениях ФИО8, содержащихся на представленном оптическом диске CD-R изображено одно и то же лицо.

7. Кадры видеозаписи: «08.Банкомат 4 портретная_01102018_212700» в интервале времени согласно цифрового маркера с 21 час. 30 мин. по 21 час. 32 мин. ДД.ММ.ГГГГ, содержащейся в папке: «Европа 29», папка «2018_10_01 826711» на представленном оптическом диске пригодны для отождествления личности по признакам внешнего облика.

8. На кадрах видеозаписи: «08.Банкомат 4 портретная_01102018_212700» в интервале времени согласно цифрового маркера с 21 час. 30 мин. по 21 час. 32 мин. ДД.ММ.ГГГГ, содержащейся в папке: «Европа 29», папка «2018_10_01 826711» на представленном оптическом диске и на фотоизображениях ФИО8, содержащихся на представленном оптическом диске CD-R изображено одно и то же лицо.

9. Кадры видеозаписи: «08.Банкомат 4 портретная_09102018_181700» в интервале времени согласно цифрового маркера с 18 час. 21 мин. по 18 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ, содержащейся в папке: «Европа 29», папка «2018_10_01 826711» на представленном оптическом диске пригодны для отождествления личности по признакам внешнего облика.

10. На кадрах видеозаписи: «08.Банкомат 4 портретная_09102018_181700» в интервале времени согласно цифрового маркера с 18 час. 21 мин. по 18 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ, содержащейся в папке: «Европа 29», папка «2018_10_01 826711» на представленном оптическом диске и на фотоизображениях ФИО8, содержащихся на представленном оптическом диске CD-R изображено одно и то же лицо.

11. Кадры видеозаписи: «08.Банкомат 4 портретная_10102018_220400» в интервале времени согласно цифрового маркера с 22 час. 04 мин. по 22 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, содержащейся в папке: «Европа 29», папка «2018_10_10 826711» на представленном оптическом диске пригодны для отождествления личности по признакам внешнего облика.

12. На кадрах видеозаписи: 08.Банкомат 4 портретная_10102018_220400» в интервале времени согласно цифрового маркера с 22 час. 04 мин. по 22 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, содержащейся в папке: «Европа 29», папка «2018_10_10 826711» на представленном оптическом диске и на фотоизображениях ФИО8, содержащихся на представленном оптическом диске CD-R изображено одно и то же лицо. (т.3 л.д.21-45)

Распечаткой снимков экрана, содержащая электронную переписку ФИО23 и ФИО8, согласно которой следует, что электронная переписка датирована 30.06.2018г. Объявление о продаже аудиоресивера «Pioneer VSX-832-К» размещено на Интернет-сайте «avito», имя продавца «исполком». Продавцом указано: банковская карта ПАО Сбербанк № на имя ФИО16. (т.1 л.д.23-31)

Распечаткой снимков экрана, содержащая электронную переписку ФИО28 и ФИО8, согласно которой следует, что электронная переписка датирована ДД.ММ.ГГГГ. Объявление о продаже электрического пресса для труб REMS POWER PRESS SE в чемодане (в наборе: инструкция, пресс, чемодан, две губки U16 и U20) размещено на Интернет-сайте «avito», имя продавца «исполком». Продавцом указано: банковская карта №. (т.3 л.д.70-71)

Распечаткой снимков экрана, содержащая электронную переписку ФИО3 и ФИО8, согласно которой электронная переписка датирована ДД.ММ.ГГГГ. Продавцом указана банковская карта ПАО Сбербанк № на имя ФИО27. (т.2 л.д.49-51)

Сведениями из АО «КИВИ БАНК» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому следует, что аккаунт № создан ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО27 с IP-адреса 

<

адрес> Согласно журналу транзакций по кошельку №.06.2018 в 12:43 с использованием IP-адреса 

<

адрес> проведена оплата с банковской карты универсальная № на данный киви кошелек на сумму 7000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 19:55 с использованием IP-адреса 

<

адрес> с киви кошелька № произведен перевод 6700 рублей на банковскую карту №. (т.1 л.д.40-46)

Сведениями из АО «КИВИ БАНК» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому следует, что аккаунт № создан ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27 с IP-адреса 

<

адрес>. Согласно журналу транзакций по кошельку № ДД.ММ.ГГГГ. в 18:09 с использованием IP-адреса 

<

адрес> проведена оплата с банковской карты универсальная № на киви кошелек № на сумму 12000 руб. ДД.ММ.ГГГГ. в 11:37 с использованием IP-адреса 

<

адрес> с киви кошелька № произведен перевод 13650 руб. на банковскую карту №. (т.3 л.д.88-94)

Сведениями из АО «КИВИ БАНК» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому аккаунт № создан ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27. Согласно журналу транзакций по кошельку 79913319194, ДД.ММ.ГГГГ в 23:24 с использованием IP-адреса 

<

адрес> проведена оплата с банковской карты универсальная № на данный киви кошелек на сумму 6000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 13:58 с киви кошелька № с использованием IP-адреса 

<

адрес> произведен перевод денежных средств на банковскую карту №. (т.1 л.д.225-231)

Сведениями из АО «КИВИ БАНК» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому аккаунт № создан ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО27 с IP-адреса 

<

адрес>. Согласно журналу транзакций по кошельку № ДД.ММ.ГГГГ в 18:47 с использованием IP-адреса 

<

адрес> проведена оплата с банковской карты универсальная № на сумму 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14:40 с использованием IP-адреса 

<

адрес> проведена оплата с банковской карты универсальная № на сумму 4000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 14:46 с киви кошелька № с использованием IP-адреса 

<

адрес> произведен перевод денежных средств в сумме 9700 рублей на банковскую карту №. (т.2 л.д.62-68)

Сведениями из ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому следует, что банковская карта №, выпущена в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. По карте в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ проведена транзакция: ДД.ММ.ГГГГ 12:4ДД.ММ.ГГГГ рублей с карты № ФИО23, 558630 Псковское ОСБ. Банковская карта № выпущена ДД.ММ.ГГГГ. в Курском отделении № на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. По карте № в период с 01.07.2018г. по 05.07.2018г. проведена транзакция: ДД.ММ.ГГГГ 19:55: VISA0407 ДД.ММ.ГГГГ 16:55 зачисление 6700р VISA MONEY TRANSFER. К банковской карте № в качестве услуги «Мобильный банк» подключены номера телефонов №. (т.1 л.д.50-51)

Сведениями из ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому следует, что банковская карта №, выпущена в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. По карте ДД.ММ.ГГГГ проведена транзакция: 07.07.2018г. 18:ДД.ММ.ГГГГ0 руб. с карты № ФИО28, 428613 Чувашское ОСБ. Банковская карта № выпущена 07.12.2017г. в Курском отделении № на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. По карте № в период с ДД.ММ.ГГГГ. проведена транзакция: ДД.ММ.ГГГГ. 11:37: VISA0407 ДД.ММ.ГГГГ 08:37 зачисление 13650р VISA MONEY TRANSFER. К банковской карте № в качестве услуги «Мобильный банк» подключены номера телефонов №. (т.3 л.д.98-99)

Сведениями из ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому банковская карта №, выпущена в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. По карте в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проведена транзакция: ДД.ММ.ГГГГ 23:ДД.ММ.ГГГГ рублей с карты № ФИО2, № ОПЕРУ Нижегородского Банк. Банковская карта № выпущена ДД.ММ.ГГГГ в Курском отделении № на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. По карте № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проведена транзакция: ДД.ММ.ГГГГ 20:26: VISA0407 ДД.ММ.ГГГГ 11:32 зачисление денежных средств VISA MONEY TRANSFER. К банковской карте № в качестве услуги «Мобильный банк» подключены номера телефонов №. (т.1 л.д.235-236)

Сведениями из ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому банковская карта №, выпущена в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. По карте в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проведена транзакция: ДД.ММ.ГГГГ 18:4ДД.ММ.ГГГГ рублей с карты № ФИО3, 168599 Курганское ОСБ. По карте в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проведена транзакция: ДД.ММ.ГГГГ 14:ДД.ММ.ГГГГ рублей с карты № ФИО4 167003 Свердловское ОСБ. Банковская карта № выпущена ДД.ММ.ГГГГ в Курском отделении № на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. По карте № в период с ДД.ММ.ГГГГ. по 10.08.2018г. проведена транзакция: ДД.ММ.ГГГГ 14:46: VISA0407 ДД.ММ.ГГГГ 14:46 зачисление 9700 р VISA MONEY TRANSFER. К банковской карте № в качестве услуги «Мобильный банк» подключены номера телефонов №. (т.2 л.д.72-73)

Сведениями из ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому установлено, что IP-адреса 

<

адрес> были выделены абоненту №, принадлежащему ПАО «Ростелеком». (т.1 л.д.110)

Сведениями из ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому установлено, что IP-адреса 

<

адрес> использовались абонентом №, принадлежащему ПАО «Ростелеком». (т.3 л.д.101)

Сведениями из ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. в 11:55 IP-адрес 

<

адрес> использовался абонентом №, принадлежащему ПАО «Ростелеком». (т.3 л.д.104-105)

Сведениями из Курского филиала ПАО «Ростелеком» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому следует, что ПАО «Ростелеком» заключен договор об оказании услуг подвижной связи по телефонному номеру № с ФИО5, 

<

адрес> (дата подключения ДД.ММ.ГГГГ). Серийные номера аппарата №, №, №, №, №, №, № IMSI: №. (т.1 л.д.55, т.3 л.д.109-143)

Сведениями из ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому следует, что номер телефона № зарегистрирован на ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., адрес: 

<

адрес>. (т. 1 л.д.93, т.2 л.д.89-92, т. 1 л.д.205)

Сведениями из ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому следует, что номер телефона № зарегистрирован на ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., адрес: 

<

адрес>. (т.1 л.д.100, т.2 л.д.96-99, т.1 л.д.212)

Сведениями из ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому следует, что сим-карта 89№ принадлежит абонентский номер телефона 

<

***>, зарегистрирован на ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., адрес: 

<

адрес>. (т.4 л.д.72)

Сведениями из ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18:47 абонентом номера телефона № использовался IP-адрес № для доступа к сети интернет. ДД.ММ.ГГГГ в 14:46 абонентом номера телефона № использовался IP-адрес 

<

адрес> для доступа к сети интернет. (т.2 л.д.77-85)

Детализацией операций, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ. с расчетного счета №, открытого в Псковском отделении 

<

адрес> № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО23, перечислены денежные средства в сумме 7000 руб. на банковскую карту № С. ФИО27. (т.1 л.д.127)

Сведениями из ООО «КЕХ еКоммерц» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ с IP-адреса 176.59.34.7 email 

<

адрес> размещено объявление № о продаже аудиоресивера «Pioneer VSX-832-K», имя продавца «исполком», цена 7000 руб., телефон в объявлении №, ДД.ММ.ГГГГ. с IP-адреса 

<

адрес> email «gvnavt@yandex.ru» размещено объявление № о продаже электрического пресса для труб REMS POWER PRESS SE в чемодане (в наборе: инструкция, пресс, чемодан, две губки U16 и U20, все новое), имя продавца «исполком», цена 12000 руб., телефон в объявлении №. Также в ответе содержится переписка с электронной почты «gvnavt@yandex.ru», используемой ФИО8, и «gsu21@bk.ru», используемой ФИО28 (т.3 л.д.74-79)

Сведениями из ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 23:24 абонентом номера телефона № использовался IP-адрес 

<

адрес> для доступа к сети интернет. ДД.ММ.ГГГГ в 13:58 абонентом номера телефона № использовался IP-адрес 

<

адрес> для доступа к сети интернет. (т.1 л.д.194-201)

Детализацией операций по основной карте №, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ. с расчетного счета № на имя ФИО2, перечислены денежные средства в сумме 6000 руб. на банковскую карту № С. ФИО27. (т.2 л.д.16)

Расписками потерпевших от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, от 6.05.2019г. ФИО23, от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3, от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО28, от ДД.ММ.ГГГГ. (приходный кассовый ордер и перевод) и от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 о получении денежных средств указанными лицами в возмещение ущерба. (т. 3, л.д.181,182, 183, 184, т.5 л.д.29).

Признательные показания, данные подсудимым ФИО9 в ходе следствия и в суде об обстоятельствах совершенных им преступлений - хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, принадлежащих ФИО23, ФИО2, ФИО3, ФИО4, а также принадлежащих ФИО28, с причинением значительного ущерба гражданину, суд считает достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, с показаниями потерпевших, свидетелей, данными на следствии и оглашенными в суде, а также - с исследованными в суде вышеуказанными письменными доказательствами, добытыми в установленном законом порядке, в т.ч. протоколами осмотра предметов (документов), протоколами выемки предметов, сведениями из банков, ПАО «МТС», заключением судебной экспертизы, проанализированными в ходе судебного разбирательства, а потому суд считает именно их достоверными и кладет в основу приговора. 

Указанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, а потому суд признает их допустимыми. 

Оснований для признания недопустимыми каких-либо из указанных доказательств, которые суд кладет в основу приговора, в том числе и причин для оговора ФИО8 со стороны допрошенных по делу лиц, судом установлено не было.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, представленные сторонами в их совокупности на предмет их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО8 является доказанной.

1. Действия ФИО8 по эпизоду № (в отношении потерпевшего ФИО23) суд переквалифицирует со ст.159 ч.2 УК РФ на ст. 159 ч.1 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, поскольку судом установлено, что имея корыстный преступный умысел на завладение денежных средств, используя устройство со способностью выхода в информационно-коммуникационную сеть «Интернет», с IP-адреса 

<

адрес>, в конце июня 2018г., находясь по месту проживания по вышеуказанному адресу, ФИО8 зашел на сайт «www.акаунты.net» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где приобрел аккаунт «gvnavt@yandex.ru», зарегистрированный на сайте «аудиоресивера «Pioneer VSX-832-K», не имея его в собственности и не обладая правом распоряжения им, ранее скопированного им с объявления, размещенного на интернет-сайте «www.oIx.ua», указав при этом, его стоимость в размере 7000 руб. и в качестве контактных данных приобретенный им ранее для совершения указанного преступления и находящийся в его пользовании виртуальный номер телефона № и вымышленное имя «Исполком». После чего, потерпевший (покупатель) ФИО23, с использованием мобильного телефона «Sharp» на интернет-сайте «www.avito.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», прочитал размещенное ФИО8 вышеуказанное объявление, посредством электронной переписки ФИО23 договорился с ФИО8 приобрести аудиоресивер «Pioneer VSX-832-K» за 7000 руб. Далее, ФИО23, обманутый и введенный в заблуждение ФИО8 относительно законности его намерений в поставке товара, не подозревая о его преступных корыстных намерениях, в качестве выполнения обязательств покупателя посредством Интернет-сервиса «Сбербанк Онлайн» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мобильного телефона «Sharp» со счета №, открытого в Псковском отделении 

<

адрес> № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО23, перечислил 30.06.2018г. денежные средства в сумме 7000 руб. на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27 П.С., с подключенной в качестве услуги «Мобильный банк» к номеру телефона +№ которые ФИО8 путем безналичного перевода перечислил их на счет «Киви кошелька» с номером телефона №. После чего, 01.07.2018г. ФИО8 перечислил указанную сумму денежных средств на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной на его имя - ФИО8 в Курском отделении № ПАО «Сбербанк России», однако, аудиоресивер «Pioneer VSX-832-K» в адрес последнего не отправил, тем самым ФИО8, путем обмана и злоупотребления доверием, противоправно и безвозмездно завладел денежными средствами в сумме 7000 руб., принадлежащими ФИО23, причинив потерпевшему ФИО23 ущерб на указанную сумму.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» суд исключает из предъявленного обвинения, исходя из исследованного в суде имущественного положения потерпевшего ФИО23, данных им в своих показаниях на следствии, и оглашенных в суде, а также того обстоятельства, что причиненный ущерб незначительно превышает установленный законом размер в сумме 5 000 руб. и, кроме того, суд учитывает значимость размера похищенного, что, по мнению суда, не может поставить потерпевшего в трудное материальное положение.

2.Действия ФИО8 по эпизоду № (в отношении потерпевшего ФИО28) суд квалифицирует по ст.159 ч.2 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку судом установлено, что имея корыстный преступный умысел на завладение чужими денежными средствами, используя устройство со способностью выхода в информационно-коммуникационную сеть «Интернет» с IP-адреса № находясь по месту проживания по вышеуказанному адресу, ФИО8 зашел на сайт «www.avito.ru», не имея в собственности электрического пресса для труб REMS POWER PRESS SE в чемодане (в наборе: инструкция, пресс, чемодан, две губки U16 и U20) и не обладая правом распоряжения им, с использованием ранее приобретенного аккаунта «

<

адрес>.ru» 04.07.2018г. в 11 час. 55 мин. разместил объявление № о продаже электрического пресса для труб REMS POWER PRESS SE в чемодане, указав его стоимость 12000 руб., ранее скопированного им с объявления, размещенного на интернет-сайте «www.oIx.ua», указав при этом в качестве контактных данных приобретенный им ранее для совершения указанного преступления и находящийся в его пользовании виртуальный номер телефона № и вымышленное имя «Исполком». После чего, потерпевший ФИО28, с использованием неустановленного в ходе следствия электронного устройства, на интернет-сайте «www.avito.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО20 прочитал размещенное ФИО8 объявление о продаже вышеуказанного электрического пресса для труб REMS POWER PRESS SE в чемодане и посредством электронной переписки договорился с ФИО8 о его приобретении за 12000 руб. Далее, ФИО28, обманутый и введенный в заблуждение ФИО8 относительно законности его намерений в поставке товара, не подозревая о его преступных корыстных намерениях, в качестве выполнения обязательств покупателя посредством Интернет-сервиса «Сбербанк Онлайн» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием неустановленного в ходе следствия электронного устройства со счета № банковской карты № ПАО Сбербанк России на имя ФИО28 перечислил денежные средства в сумме 12000 руб. на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27 П.С., с подключенной в качестве услуги «Мобильный банк» к номеру телефона 

<

***>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ. в 18 час. 09 мин. ФИО8 путем безналичного перевода перечислил указанную сумму денежных средств на счет «Киви кошелька» с номером телефона №, а потом 09.07.2018г. перечислил их на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной на имя ФИО8 в Курском отделении № ПАО «Сбербанк России», однако, электрический пресс для труб REMS POWER PRESS SE в чемодане в адрес последнего не отправил, тем самым ФИО8, путем обмана и злоупотребления доверием, противоправно и безвозмездно завладел денежными средств в сумме 12000 руб., принадлежащими ФИО28, причинив потерпевшему ФИО28 значительный ущерб на указанную сумму.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел подтверждение в суде, исходя из исследованного в суде имущественного положения потерпевшего ФИО28, его доходов, и, кроме того, исходя из мнения потерпевшего, настаивающего на причинении ему именно значительного ущерба, и при этом размер причиненного ему ущерба значительно превышает установленный законом размер 5000 руб.

3.Действия ФИО8 по эпизоду № (в отношении потерпевшего ФИО2) суд переквалифицирует со ст.159 ч.2 УК РФ на ст. 159 ч.1 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, поскольку судом установлено, что имея корыстный преступный умысел на завладение чужими денежными средствами, используя устройство со способностью выхода в информационно-коммуникационную сеть «Интернет», не позднее 28.07.2018г., находясь по месту проживания по вышеуказанному адресу, ФИО8 зашел на сайт «www.avito.ru», не имея в собственности автомобильной акустики «Focal Utopia 6w2» и не обладая правом распоряжения ей, с использованием ранее приобретенного аккаунта «gvnavt@yandex.ru» разместил объявление о продаже автомобильной акустики «Focal Utopia 6w2», указав ее стоимость 6000 руб., ранее скопированного им с объявления, размещенного на интернет-сайте «www.oIx.ua», и в качестве контактных данных приобретенный им ранее для совершения указанного преступления и находящийся в его пользовании виртуальный номер телефона № и вымышленное имя «Исполком». После чего, потерпевший ФИО2, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, с использованием мобильного телефона «Samsung S7» на интернет-сайте «www.avito.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», прочитал размещенное ФИО8 объявление и посредством электронной переписки договорился с ФИО8 приобрести автомобильную акустику «Focal Utopia 6w2» за 6000 руб. Далее, ФИО2, обманутый и введенный в заблуждение ФИО8 относительно законности его намерений в поставке товара, не подозревая о его преступных корыстных намерениях, в качестве выполнения обязательств покупателя посредством Интернет-сервиса «Сбербанк Онлайн» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мобильного телефона «Samsung S7» со счета № банковской карты № ПАО Сбербанк России на имя ФИО2, перечислил денежные средства в сумме 6000 руб. на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27 П.С., с подключенной в качестве услуги «Мобильный банк» к номеру телефона №. После чего, 28.07.2018г. ФИО8 перечислил указанную сумму денежных средств на счет «Киви кошелек» с номером телефона №, а затем ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 перечислил указанную сумму денежных средств на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной на имя ФИО8 в Курском отделении № ПАО «Сбербанк России» и, при этом автомобильную акустику «Focal Utopia 6w2» в адрес последнего не отправил, тем самым ФИО8 путем обмана и злоупотребления доверием, противоправно и безвозмездно завладел денежными средствами в сумме 6000 руб., принадлежащими ФИО2, причинив потерпевшему ФИО2 ущерб на указанную сумму.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» суд исключает из предъявленного обвинения, исходя из исследованного в суде имущественного положения потерпевшего ФИО2, а также того обстоятельства, что причиненный ущерб незначительно превышает установленные законом 5 000 руб. и, кроме того, суд учитывает значимость похищенного, что, по мнению суда, не может поставить потерпевшего в трудное материальное положение.

4.Действия ФИО8 по эпизоду № (в отношении потерпевшего ФИО3) суд переквалифицирует со ст.159 ч.2 УК РФ на ст. 159 ч.1 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, поскольку судом установлено, что имея корыстный преступный умысел на завладение чужими денежными средствами, используя устройство со способностью выхода в информационно-коммуникационную сеть «Интернет», в период времени с конца июля 2018г. по начало августа 2018 г., не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, ФИО8 зашел на сайт «www.avito.ru», не имея в собственности токарного патрона на 250 мм «7100-0035» и не обладая правом распоряжения им, с использованием ранее приобретенного аккаунта «

<

адрес>» разместил объявление о продаже токарного патрона на 250 мм «7100-0035», указав его стоимость 6000 руб., ранее скопированного им с объявления, размещенного на интернет-сайте «www.oIx.ua» и в качестве контактных данных приобретенный им ранее для совершения указанного преступления и находящийся в его пользовании виртуальный номер телефона № и вымышленное имя «Исполком». После чего, потерпевший ФИО3, с использованием принадлежащего ему ноутбука «HP ENVY dv6» серийный № №, на интернет-сайте «www.avito.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», прочитал размещенное ФИО8 объявление и договорился с ФИО8 приобрести указанный токарный патрон посредством электронной переписки за 6000 руб. Далее, ФИО3, обманутый и введенный в заблуждение ФИО8 относительно законности его намерений в поставке товара, не подозревая о его преступных корыстных намерениях, в качестве выполнения обязательств покупателя посредством Интернет-сервиса «Сбербанк Онлайн» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием принадлежащего ему ноутбука «HP ENVY dv6» серийный № № со счета № банковской карты № ПАО Сбербанк России на имя ФИО3, 3.08.2018г. перечислил денежные средства в сумме 6000 руб. на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27 П.С., с подключенной в качестве услуги «Мобильный банк» к номеру телефона №. и в тот же день, в 18 час. 47 мин. ФИО8 путем безналичного перевода перечислил указанную сумму денежных средств на счет «Киви кошелек» с номером телефона №. После чего, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 перечислил указанную сумму денежных средств на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной на имя ФИО8 в Курском отделении № ПАО «Сбербанк России» и при этом токарный патрон на 250 мм «7100-0035» в адрес последнего не отправил, тем самым ФИО8 путем обмана и злоупотребления доверием, противоправно и безвозмездно завладел денежными средствами в сумме 6000 руб., принадлежащими ФИО3, причинив потерпевшему ФИО3 ущерб на указанную сумму.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» суд исключает из предъявленного обвинения, исходя из исследованного в суде имущественного положения потерпевшего ФИО3, того обстоятельства, что причиненный ущерб незначительно превышает установленный законом размер 5 000 руб. и кроме того, суд учитывает значимость размера похищенного, что, по мнению суда, не может поставить потерпевшего в трудное материальное положение.

5. Действия ФИО8 по эпизоду № (в отношении потерпевшего ФИО4) суд квалифицирует по ст.159 ч.1 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, поскольку судом установлено, что имея корыстный преступный умысел на завладение чужими денежными средствами, используя устройство со способностью выхода в информационно-коммуникационную сеть «Интернет», с конца июля 2018г. по начало августа 2018 г., находясь по месту проживания по вышеуказанному адресу, ФИО8 зашел на сайт «www.avito.ru», не имея в собственности фотоаппарата «Niкon» и не обладая правом распоряжения им, с использованием ранее приобретенного аккаунта «

<

адрес>.ru» разместил объявление о продаже фотоаппарата «Niкon», указав его стоимость 14000 руб., ранее скопированного им с объявления, размещенного на интернет-сайте «www.oIx.ua» и в качестве контактных данных приобретенный им ранее для совершения указанного преступления и находящийся в его пользовании виртуальный номер телефона № и вымышленное имя «Исполком». После чего, потерпевший ФИО4, с использованием мобильного телефона неустановленной в ходе следствия марки на интернет-сайте «www.avito.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», прочитал размещенное ФИО8 объявление и посредством сотовой связи договорился с ФИО8 приобрести фотоаппарат «Niкon» стоимостью 14000 руб., с предоплатой денежных средств в сумме 4000 руб. путем безналичного перевода на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с подключенной в качестве услуги «Мобильный банк» к номеру телефона +№. Далее, обманутый и введенный в заблуждение ФИО8 относительно законности его намерений в поставке товара, не подозревая о его преступных корыстных намерениях, в качестве выполнения обязательств покупателя посредством Интернет-сервиса «Сбербанк Онлайн» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием принадлежащего ему мобильного телефона неустановленной в ходе следствия марки со счета № банковской карты № ПАО Сбербанк России на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ. перечислил в качестве предоплаты денежные средства в сумме 4000 руб. на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной в Операционном управлении Среднерусского банка № на имя ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с подключенной в качестве услуги «Мобильный банк» к номеру телефона +№ и в тот же день в 14 час. 40 мин., ФИО8 путем безналичного перевода перечислил указанную сумму денежных средств на счет «Киви кошелек» с номером телефона №. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 перечислил указанную сумму денежных средств на расчетный счет № банковской карты №, выпущенной на имя ФИО8 в Курском отделении № ПАО «Сбербанк России», при этом фотоаппарат «Niкon» в адрес последнего не отправил, тем самым ФИО8, путем обмана и злоупотребления доверием, противоправно и безвозмездно завладел денежными средств в сумме 4000 руб., принадлежащими ФИО4, причинив потерпевшему ФИО4 ущерб на указанную сумму.

По всем эпизодам суд считает, что в момент совершения преступлений по всем эпизодам подсудимый ФИО8 действовал с прямым умыслом, т.е. осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления последствий и желал их наступления. 

Обстоятельств подтверждающих совершение подсудимым ФИО8 единого продолжаемого или длящегося преступления, материалы дела не содержат и суду таковых представлено не было, а потому суд квалифицирует действия подсудимого как самостоятельные составы преступлений по каждому эпизоду. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, а также данные, характеризующие личность подсудимого.

При этом суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО8 характеризуется по месту жительства, в т.ч. и участковым уполномоченным- положительно (т.4 л.д.168,170), не состоит на учете у врача – психиатра и врача-нарколога (т.4 л.д.159, 161, 171)

В качестве смягчающих наказание обстоятельств на основании ст.61 УК РФ, в действиях подсудимого ФИО8 суд находит по всем эпизодам: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение причиненного ущерба, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья его супруги и его отца, наличие матери-пенсионерки, не имеющий судимости на момент совершения преступлений, а также по эпизоду № (в отношении потерпевшего ФИО4) еще и явки с повинной в виде данных им объяснений. 

Кроме того, при назначении наказания по всем эпизодам суд принимает во внимание признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики. 

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и членов его семьи (проживает со своей семьей в квартире родителей супруги), наличия у него ежемесячного дохода и, обсуждая возможность исполнения наказания, суд считает целесообразным назначить подсудимому наказание в виде штрафа с взысканием в доход государства, что будет соответствовать требованиям ст.ст. 43,60 УК РФ, а именно – исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Поскольку ФИО8 совершил совокупность преступлений небольшой и средней тяжести, то при назначении окончательного наказания суд руководствуется требованиями ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени общественной опасности, наличия у подсудимого ФИО8 смягчающих и отсутствия отягчающего наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по ст.159 ч.2 УК РФ, суд не находит в соответствии с правилами ч.6 ст. 15 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Разрешая гражданский иск потерпевшего ФИО4 по эпизоду № о взыскании причиненного ущерба в размере 4000 руб., на основании ст. ст. 39,173 ГПК РФ суд приходит к выводу о прекращении производства по иску на основании заявления истца об отказе от иска, в связи с урегулированием спора (добровольное возмещение причиненного ущерба) в ходе судебного разбирательства, что не противоречит закону и не нарушает права и интересы других лиц.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.1 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО23), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) руб. с взысканием в доход государства.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.2 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО28), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) руб. с взысканием в доход государства.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.1 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО2), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) руб. с взысканием в доход государства.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.1 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО3), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) руб. с взысканием в доход государства.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.1 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО4), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) руб. с взысканием в доход государства.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде штрафа в размере 60000 (шестьдесят тысяч) руб. с взысканием в доход федерального бюджета государства на расчетный счет 

<

***> Банк Отделение Курск, г.Курск, БИК 043807001, ОКТМО 38701000, КБК 18811621010016000140, ИНН 

<

***>, КПП 463201001, получатель: УФК по Курской области (УМВД по г.Курску), 

<

...>

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Производство по гражданскому иску потерпевшего ФИО4 к ФИО8 о взыскании причиненного ущерба в размере 4000 руб., прекратить, в связи с отказом истца от иска.

Вещественные доказательства: оптический диск с рукописной пояснительной надписью «Информация ПАО Сбербанк к вх № от ДД.ММ.ГГГГ», оптический диск с рукописной пояснительной надписью «Информация ПАО Сбербанк к вх № от ДД.ММ.ГГГГ», оптический диск с рукописной пояснительной надписью «Информация ПАО Сбербанк к вх № от ДД.ММ.ГГГГ», оптический диск с фотоизображениями ФИО8, сим-карта оператора сотовой связи «МТС» №, оптический диск с рукописной пояснительной надписью «Информация ПАО Сбербанк к вх № от ДД.ММ.ГГГГ хранящиеся в уголовном деле,- хранить в уголовном деле; планшетный компьютер «SONY SGP521» IMEI:№ с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №, планшетный компьютер «FinePower» Model: B1 c сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Курску,- возвратить ФИО8; мобильный телефон «Sharp», в корпусе черного цвета, с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №, находящийся на ответственном хранении у потерпевшего ФИО23,- возвратить ФИО23; мобильный телефон «Samsung S7», имей №/01, №/01, находящийся на ответственном хранении у потерпевшего ФИО2,- возвратить ФИО2; мобильный телефон «iPhone Apple SE MP862RU|A», ноутбук «HP ENVY dv6» серийный №, находящийся на ответственном хранении у потерпевшего ФИО3,- возвратить ФИО3 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд г. Курска в течение 10-ти дней со дня его оглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: /подпись/ 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка.

Приговор Ленинского районного суда г.Курска от 11.11.2019г. обжалован не был, вступил в законную силу- 22.11.2019г.